à contentis in Bulla Genæ, & Decreto Clementis VIII. & à specialiter reservatis ab Ordinario, videatur Delbene *t. 2. de Immunit. c. 15. dub. 81. n. 3.*

Quar. 12. An contraveniens edicto Episcopi in materia clausurae possit ab excommunicatione inflicta, & Episcopo edicenti reservata absolvi à Metropolitanò, vel à quocunque alio Episcopo?

Resp. Quoad utrumque negativè, & quidem quoad Metropolitanum, quia non est iudex, aut ordinarius suorum suffraganeorum, ac proinde nec eos excommunicare, nec ab excommunicatione absolvere valet extraneum appellantis, ut in *cap. Romana. C. c. Reverabilibus §. excommunicatos vero;* traditque Hostien. in *sum. l. 5. de sent. excom. num. 2.* Asteus Paludan. & alii, quos sequitur Sayr. de *censur. lib. 2. cap. 20. num. 17.* quidquid dicat Sanchez *lib. 3. cons. cap. 1. n. dub. 35.* Quoad alios Episcopos probatur ex regula generalis, quam tradunt Doctores, quòd scilicet, qui excommunicationis, aut alterius clausurae sententiam tulit, solus ipse absolvat. Quod habetur ex *cap. prudentiam §. sexta de off. deleg.* Alioquin destrueretur disciplina Ecclesiastica, praesertim in materia clausurae monachum peculiariori Ordinariorum à Tridentino summopere commissarum. Et ita declaravit quo ad utrumque Sac. Congr. Concl. in *Bizantina die 13. Septemb. 1675.*

## CAPUT VIII.

## De præcipuis Monialium obligationibus.

## §. I.

De Horarum Canoniarum obligatione.

**Quæ. 1.** AN moniales teneantur publice officium divinum in Choro perfolvere.

*Resp.* Teneri tum ex antiqua Ecclesie consuetudine, tum ex statutis ferè omnium Religionum, tum ex *Cl. mon. 1. de celebrat. Missar.* tum ex communi Doctorum, & talis obligatio est sub mortali præcipue respectu Abbatissæ, quia, quando obligatio cadit in corpus mysticum alicujus communitatis, ad caput talis corporis pertinet præcipue curare huiusmodi oneris solutionem. Obligantur quoque moniales collectivè sumptæ, quia hæc obligatio a sicut communitatem, quam ipsæ constitunt, divisivè tamen acceptæ non tenentur, nisi magnam partem officii pateretur, quia ad interessendum in choro obligantur iuxta menturæ regulæ, que ad penam tantummodo obligat, non ad culpam saltem mortalem, & est communis sententia. Immo Emanuel Rodriq. *l. 3. regul. q. 6. art. 6.* assert privilegium Leonis X. qui inuulsi, & decrevit moniales etiã sanas Sanctæ Claræ non teneri officium divinum semper in choro perfolvere ac discretioni Abbatissarum commisit, ut, quando, & quomodo, sive cum quibus hæc remis-

missio ut toleranda, toleranter invigilent, & prudenter concedant. Nullinet, tamen Peregri. in *comment. ad consue. sui ordinis. p. 1. lit. b.* Si moniales peccare mortaliter, si à choro abint ex consuetudine, etiam si privatim officium divinum perfolvant.